
    ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA  NR. 25/29.02.2024 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții "REABILITARE ȘI 

MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE GĂGEȘTI, TUPILAȚI ȘI 

PEICANI, COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI" , aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

      Având în vedere: 

-referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești,judetul Vaslui,  in calitate de 

initiator ; 

- raportul de specialitate al Compartimentului Proiecte si achizitii publice  din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui; 

-raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- H.C.L nr. 82/27.10.2021 privind aprobarea cererii de finantare  și a devizului 

general estimativ pentru obiectivul de investiție ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL  ÎN SATELE GĂGEȘTI, TUPILAȚI ȘI PEICANI, 

COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”;  

în temeiul prevederilor: 

 -art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -art.4 alin.(1)lit.,,c” din O.U.G. nr.95/2021 privind aprobarea Programului National 

de Investitii ”Anghel Saligny”; 

 - art. 6 alin. (1) litera ,,a” si ,,b” din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice  și Administrației nr. 1333/ 2021 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 95/ 2021 pentru aprobarea 

Programului Național  de  Investiții  ”Aghel Saligny” pentru categoriile de investitii 

prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

95/2021; 

-prevederile  art.7  din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-

cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - in  temeiul  art.129 alin.(2) lit.,,b” si ,,d”, alin.(4) lit.,,d” si alin.(7) lit.,,m”,art.139 

alin.(3)  lit.,,a”,  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare 

  

Consiliul local al comunei Găgesti, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 



Art.1. – Se aprobă documentația tehnico-economică documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții pentru obiectivul de investiții „"REABILITARE ȘI MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE GĂGEȘTI, TUPILAȚI ȘI PEICANI, 

COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI", aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny” prin Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației, întocmită  de D&G PRINT LINE SRL. 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

"REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE 

GĂGEȘTI, TUPILAȚI ȘI PEICANI, COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI", 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții "REABILITARE ȘI 

MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE GĂGEȘTI, 

TUPILAȚI ȘI PEICANI, COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI", conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al  UAT GĂGEȘTI  a sumei de 

2.415.006,28 lei , reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 . - Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei 

Gagesti, Compartimentului Proiecte si achizitii publice din  aparatul de specialitate, se 

aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul primariei si pe site-ul oficial al primariei  

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro - secțiunea ,,Monitorul Oficial Local”.  

 

GĂGEȘTI, 29 februarie 2024  

 

          

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

         Corneliu BORȘ                                                              Gabriela Tăbăcaru 
 

 

 
  Adoptată  astăzi, 29. 02. 2024   

Cu un nr. de 8 voturi,, pentru’’ din 9 consilieri în funcție. 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


Anexa 2.2 c

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

183/2022

U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 5305 206.675,21

Lungime drum - strat fundație m. 5305 1.887.005,38

Lungime drum - strat de bază m. 5305 1.258.003,59

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 5305 3.174.507,82

Lățime parte carosabilă m. 4,5 Nu este cazul

Șanțuri/rigole m. 7002 644.007,01

Trotuare m. - -

Lucrări de consolidare m. - -

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - -

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. - -

Alte capacități ( podete, parapet metalic, rigole carosabile, 

drumuri laterale, platforme de incrucisare, accese proprietati, 

siguranta circulatiei )

lei - 2.507.626,48

Beneficiar (UAT) GĂGEȘTI, JUD VASLUI

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:  "REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL ÎN SATELE GĂGEȘTI, TUPILAȚI ȘI PEICANI, COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI"

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI

Amplasament:

DS77; DS78; DS76; DS75; DS 101; DS99; 

DS98; DS97; DS94; DS91; DS90; DS92; 

DS43; DS46; DS45; DS48; DS51; DS41; 

DS42; DS52; DS54; DS37; DS38;Ulita 

principal 9; Ulita principala 18; Ulita 

principala 4; Ulita secundara 25; Ulita 

principala 21; Ulita principala 20; Ulita 

secundara 51; Ulita secundara 93 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 10.415.006,28

din care C+M (lei inclusiv TVA) 9.689.725,49

Curs BNR lei/euro  din data 26.10.2021 4,9476

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
8.000.000,00

Valoare finanțată de UAT GĂGEȘTI (lei inclusiv TVA) 2.415.006,28

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportata la km drum             

( euro,fara TVA )

Primar,

Nume Prenume, STUPU COSTICĂ

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 

PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat  prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art 4 alin. (1) lit. a)-c) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții  "Anghel Saligny" (euro, fără TVA)

Verificare încadare în standard de cost

330.000,00

247.463,53


















